
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 Детский сад №7 «Улыбка» 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022 №49/2 

 

 

Об изменении ООП ДО и включении в нее рабочей программы воспитания 

и календарного плана воспитательной работы 

 

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с целью приведения основной образовательной 

программы дошкольного образования МДБОУ ДС №7 «Улыбка» в соответствие с 

действующим законодательством на основании решения педагогического совета 

(протокол от 30.08.2022 № 4) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее – ООП ДО) и включить в ее состав рабочую программу воспитания 

(приложение 1) и календарный план воспитательной работы (приложение 2). 

2. Ответственному за сайт разместить на сайте МДБОУ ДС №7 «Улыбка» ООП ДО в 

редакции с учетом изменений, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Ответственному за метод. деятельность, Киселевой А.И. ознакомить педагогических 

работников с настоящим приказом. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий:    Карасева И.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу №49/2 

Об изменении ООП ДО и включении в 

нее рабочей программы воспитания 

и календарного плана воспитательной 

работы 

 

План воспитательной работы на 2022-2023 учебный год. 

Календарный план воспитательной работы МДБОУ ДС №7 «Улыбка» составлен 

с целью конкретизации форм и видов  воспитательных мероприятий, проводимых 

педагогическими работниками в 2022-2023 учебном году. 

Календарный план воспитательной работы отражает направления 

воспитательной работы в соответствии с рабочей Программой воспитания. 

 

 

Меся

ц  

Время 

проведения 

Мероприятие Направление воспитания 

С 

Е 

Н 

Т 

Я 

Б 

Р 

Ь 

1 сентября 

 

День знаний  

 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

3 сентября 

День 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

О 

К 

Т 

Я 

Б 

Р 

Ь 

 

17 октября  

 

День отца  

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

Н 

О 

Я 

Б 

Р 

Ь 

 

 

4 ноября 

 

День народного 

единства 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

 

28 ноября 

День матери 

России  

Фото-конкурс: 

«Самая лучшая 

мама на свете» 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 



 

Д 

Е 

К 

А 

Б 

А 

Б 

Р 

Ь 

 

3 декабря 

 

День 

неизвестного 

солдата 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- познавательное (ценность знания ); 

9 декабря День Героев 

Отечества 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

12 декабря 

 

День 

Конституции РФ 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

 

31 декабря  

Новый год 

спешит к нам в 

дом 

Конкурс «Елки 

праздничный 

наряд!» 

(изготовление 

елочных 

игрушек) 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

Я 

Н 

В 

А 

Р 

Ь 

 

7 января  

Рождество 

Христово 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

Ф 

Е 

В 

Р 

А 

Л 

Ь 

15 февраля — День памяти о 

россиянах, 

 

 исполнявших 

служебный долг 

 за пределами 

Отечества. 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

23 февраля День Защитника 

Отечества 

  

Русские народные 

подвижные 

 

игры 

«Богатырская 

наша 

 сила» 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

М 

А 

Р 

Т 

 

 

8 марта 

 

Международный 

женский день 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 



 

31 марта 

140 лет со дня 

рождения 

К.И.Чуковского 

Литературная 

гостиная 

«Книжкины 

именины» 

- познавательное (ценность знания ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

А 

П 

Р 

Е 

Л 

Ь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 апреля  

 

 

 

День 

космонавтики 

Космические 

старты 

«В путешествие к 

далеким 

звездам» 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

24 апреля 

Выставка 

декоративно-

прикладного 

творчества 

«Пасхальная 

история 2022»  

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

22 апреля 

Всемирный день 

Земли 

Оформление 

фотостенда 

«Человек природе 

друг – пусть 

узнают все 

вокруг!» 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

М 

А 

Й 

 

 

 

 

 

1 мая 

 

 

Праздник Весны и 

Труда.  

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

9 мая  

День Победы 

Игра-путешествие 

«Нас ждёт 

Победа!» 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 



 здоровья); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

 

15 мая  

Международный 

день семьи 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

 

И 

Ю 

Н 

Ь 

 

1 июня 

 

День защиты 

детей 

Проект : «Первый 

летний день в 

году не отдаст 

детей в беду» 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

 

9 июня 350 лет со дня 

рождения Петра 1 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

12 июня 

 

 

День России   

Проект: «Мой дом 

– моя Россия» 

 

 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

22 июня День памяти и 

скорби  

Тематическая 

выставка «Есть у 

войны печальный 

день,  

начальный…» 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

 

И 

Ю 

Л 

Ь 

 

 

 

Июль  

8 июля  

 

 

 

День семьи , 

любви и верности 

Конкурс плакатов 

с участием 

родителей «Моя 

семья- моё 

богатство!» 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- трудовое (ценность труда ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

30 июля Международный 

день дружбы 

Квест «Если с 

другом вышел в 

путь…» 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 



- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

А 

В 

Г 

У 

С 

Т 

 

 

14 августа 

 

День 

физкультурника 

Развлечение 

«Герои спорта» 

- физическое и оздоровительное (ценность 

здоровья); 

 

 

22 августа 

День 

государственного 

флага 

Книжно-

иллюстративная 

выставка 

«Великий флаг, 

Российский флаг» 

в рамках цикла 

«Славься страна! 

Мы гордимся 

тобой! 

-  патриотическое  (ценности Родины и 

природы ); 

- социальное (ценности человека, семьи, 

дружбы, сотрудничества); 

- познавательное (ценность знания ); 

- этико-эстетическое (ценности культуры и 

красоты). 

 

 


